

10 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2565/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2565/2566 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

	ล้านบาท			
	ปี 2565/66	ปี 2564/65	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ก.ค. - ก.ย. 65	ก.ค. - ก.ย. 64		
รายได้จากการขายสินค้า	3,250.4	2,980.2	270.2	9.1%
ต้นทุนการขายสินค้า	2,229.5	2,066.4	163.1	7.9%
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	39.9	45.6	-5.7	-12.5%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	732.0	557.2	174.8	31.4%
ต้นทุนทางการเงิน	33.9	31.5	2.4	7.7%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	76.5	61.8	14.8	23.9%
กำไรสุทธิ	384.9	412.8	-27.9	-6.8%

ผลการดำเนินงานของบริษัทประจำไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2565/2566 (1 กรกฎาคม 2565 - 30 กันยายน 2565) บริษัทมีกำไรสุทธิ 384.9 ล้านบาท ลดลง 27.9 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 6.8 จากไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2564/2565 (1 กรกฎาคม 2564 - 30 กันยายน 2564) โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญประกอบด้วย

- รายได้จากการขายสินค้า 3,250.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 270.2 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.1 โดยมีการเปลี่ยนแปลงยอดจำหน่ายของผลิตภัณฑ์ทั้ง 3 กลุ่มดังนี้
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.2
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7
 - บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ลดลงร้อยละ 9.5

กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์

ยอดขายกลุ่มบริษัทแอร์โรเฟล็กซ์ ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยยอดขายในสหรัฐอเมริกายังคงเติบโตต่อเนื่องจากความต้องการสินค้าฉนวนยางที่มีคุณภาพสูง ซึ่งผ่านมาตรฐานการรับรองความปลอดภัย และจากการขยายตลาดไปสู่กลุ่มอุตสาหกรรม Ultra Low Temperature Insulation

และ ระบบ Air Ducting system อีกทั้ง มีปัจจัยสนับสนุนจากภาคการผลิตและการลงทุนเอกชนที่ยังขยายตัว ส่วนยอดขายในเอเชีย เช่น ญี่ปุ่น ปรับตัวดีขึ้น ขณะที่ยอดขายในประเทศทยอยฟื้นตัวตามการผ่อนคลายมาตรการควบคุมการระบาด โดยการลงทุนภาคเอกชนทยอยฟื้นตัวตามลำดับ

กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส

ธุรกิจชิ้นส่วนอุปกรณ์และตกแต่งยานยนต์ ภายใต้กลุ่ม Aeroklas สามารถส่งสินค้าให้กับค่ายยานยนต์ที่เริ่มมีการผลิตต่อเนื่อง และจากยานยนต์รุ่นใหม่ที่จะทยอยออกสู่ตลาด ส่งผลให้มีคำสั่งซื้อและความต้องการสินค้าหลัก เช่น พื้นปูกระบะ (Bed liner) บันไดข้างรถกระบะ (Sidesteps) และชิ้นส่วนอื่น ๆ ของรถกระบะและ SUV เพิ่มขึ้น อีกทั้ง กลุ่มผู้ผลิตรถยนต์หลายค่ายปรับตัวเพื่อแก้ไขปัญหาชิปขาดแคลน (Semiconductor Shortage) คาดว่าการเติบโตเริ่มเข้าสู่ภาวะปกติ แต่อย่างไรก็ตามยอดขายในยุโรปยังชะลอตัว เนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจในยุโรปชะลอตัวลง สำหรับธุรกิจออสเตรเลียยอดขายชิ้นส่วนอุปกรณ์ตกแต่งยานยนต์ ปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทรับรู้รายได้จากการซื้อกิจการ 4 Way Suspension Products Pty. Ltd ออสเตรเลีย เป็นไตรมาสแรก

บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด

ยอดขายของบริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ปรับลดลงเป็นผลมาจากปัจจัยด้านฤดูกาล ซึ่งในปีนี้ประเทศไทยมีฝนตกยาวนานกว่าปกติ และน้ำท่วม ส่งผลกระทบเชิงลบต่อการบริโภคภายในประเทศ EPP ปรับตัวให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น โดยเน้นกิจกรรมส่งเสริมการขายเพื่อกระตุ้นยอดขายบรรจุภัณฑ์พลาสติก อย่างไรก็ตามบรรจุภัณฑ์พลาสติกประเภทกล่องใส่อาหาร ยังคงเป็นที่นิยมของผู้บริโภคอย่างต่อเนื่อง

2. ต้นทุนขายสินค้า 2,229.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 163.1 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือ ร้อยละ 7.9 ซึ่งเป็นอัตราที่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ บริษัทได้จัดหาวัตถุดิบจากแหล่งผลิตในหลายประเทศเพื่อให้ต้นทุนเฉลี่ยจากราคาวัตถุดิบมีราคาเหมาะสม แม้ว่าในบางธุรกิจจะได้รับผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน

3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 39.9 ล้านบาท ลดลง 5.7 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน โดยในไตรมาสนี้บริษัทยังได้ผลดีจากค่าเงินบาทอ่อนตัวลงในระหว่างไตรมาส เมื่อเทียบกับค่าเงินสกุลเหรียญสหรัฐ

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 174.8 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 31.4 บริษัทมีค่าใช้จ่ายสูงขึ้นจาก

- ค่าขนส่งที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจ insulation ในสหรัฐอเมริกา และไทย
- การปรับอัตราการจ้างพนักงานตามตลาดแรงงานในสหรัฐอเมริกาและออสเตรเลีย

- การจ้างพนักงานเพิ่มเติมเพื่อขยายร้านค้าสาขา TJM และจ้างพนักงานซึ่งมีความเชี่ยวชาญพิเศษเพื่อรองรับการขยายธุรกิจให้ออสเตรเลีย
- ค่าใช้จ่ายในการขาย ของกิจการใหม่ 4 Way Suspensions ในออสเตรเลีย
- ค่าพัฒนาระบบ IT ในออสเตรเลีย
- ค่าใช้จ่าย Due diligence และด้านกฎหมายเพื่อซื้อกิจการใหม่ในประเทศออสเตรเลีย

5. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 2.4 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 7.7 เป็นผลจากเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นตามการขยายของธุรกิจ รวมถึงการซื้อกิจการ

6. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 14.8 ล้านบาท จากธุรกิจฉนวนยางกันความร้อนเย็นและยานยนต์

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นาย วัชรกฤษณ์ นพคุณ

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายบัญชีและการเงิน
บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)